LIBRO SEPTIMO.

Fabritium Lufinum emendatius luscinum scripsisset.

Post Naualem ad Caricum pugnam: sed Coricum legendum: sic supra.

Ab eleunte & Dardano & rhoetio. Strabo de his locis Dardanus iquit prisca res est & mox subiicit deinde pteleus lacus & rhytium caeterum elensam & eleam in phrygia reperio tu boni consule.

Rhodii contra classem ex syria uenientem ad terram indiarorum tetedere hoc quoq; aduertat lector ne Gnidiorum uerior sit lectio & enim res in medio est.

Qui in meridiem uergit Naufathemon ab re appellatur: ad melius naustrathmon nam & portum & nauium turbam significat.

LIBRO OCTAUIO.

Lucaniam & Myliadam utraq; dictione Corrupta exemplaria uulgo habent. Ego licaoniam & Misiã reposui proximus id liber demonstrat.

Librumq; rationis eius cum L. fratrem afferre iussisset spectante senatu suis ipsum manibus compressisse hic quoq; concepsisse restitui non temere: sed auctoritate fratris.

LIBRO NONO.

Tandem Iudicium hoc maxime modo ad posthumium consulem peruenit. Caeterum iudicium uerius de iudicio enim agitur & non iudicio.

Tum quoq; mutabundus petebat: & si omnia sic haberent exemplaria uisum est tamen minitabundus reponere quod Catoni conuenit & de eodem supra a multis laeso & laedendi cupido.

FINIS.

T. LIVII PATAVINI HISTORICI PRIMAE DECADIS PRAEFATIO.

Fabius ex am-
tri exor-
dio ait
Liuium
coepisse

ACTVRVS NE Operæpretium sim: si a primordio urbis res Populi Romani perscripsero: nec satis scio: nec: si sciam: dicere ausim: quippe qui cum ueterem: tum uulgatam esse rem uideam: dum noui semp scriptores: aut in rebus certius allatuos aliquid se: aut scribendi arte rudem uertustatem superaturos credunt. Vt cunq; erit iuuabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi: pro uirili parte & me ipsum cõsuluisse. Et si in tanta scriptorum turba mea fama i obscuro est: nobilitate ac magnitudine eorum: qui nomini officient meo: me consolet. Res e præterea & immensi operis: ut quæ supra septingentesimum annum repetatur: & quæ ab exiguis profecta initiis: eo creuerit: ut iam magnitudine laboraret sua: & legentium plerisq; haud dubito: quin primæ originis: & proxima originibus minus præbitura uoluptatis sint: festinantibus ad hæc noua: quibus iam pridem præualentis populi uires se ipsæ cõficiunt. Ego contra: hoc quoque laboris præmium petam: ut me a conspectu malorum: quæ nostrâ per tot annos uidit ætas: tantisper certe: dum prisca illa tota mente repeto: auertam omnis expertæ curæ quæ scribentis animum & si non flectere a uero: sollicitum tamen efficere potest. Quæ ante conditâ condendamue urbem poeticis magis decora fabulis: quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur: ea nec affirmare: nec refellere in animo est datur hæc uenia antiquitati: ut miscendo humana diuinis primordia urbium augustiora faciat: & si cui populo licere oportet consecrare origines suas & ad deos referre auctores: ea belli gloria est Populo Romano: ut cum suum conditorisque suis parentem Martem potissimum ferat: tam hoc gentes humanæ patientur æquo animo: quam imperium patiuntur. Sed hæc & his similia: ut cunq; animaduersa aut æstimata erunt: haud equidem in magno ponam discrimine: ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum quæ uita qui mores fuerint per quos uiros: quibusque artibus domi militiaeq; & partum: & auctum imperium sit: labente deinde paulatim disciplina: uelut desidentis primo mores sequatur animo deinde: ut magis magisque lapsi sint: tum ire cœperint præcipites: donec ad hæc tempora: quibus nec uitia nostra: nec remedia patii possumus: peruentum est. Hoc illud est præcipue in cognitiõe rerum salubre ac frugiferum: omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri unde tibi tueq; reipublicæ: quod imitere: capias unde foedum inceptu: foedum exitu quod uites. Caeterum aut me amor negotii suscepti fallit aut nulla unquam res publica nec maior nec sanctor: nec bonis exemplis ditior fuit: nec in quam tanfero auaricia: luxuriaq; immigrauerint: nec ubi tantus: ac tam diu paupertati: ac parsimonie honos fuerit adeo quanto rerum minus tanto minus cupiditatis erat: nuper diuitiæ auariciam: & abundantes uoluptates desyderium per luxum: atq; libidinem pereundi: perdendiq; omnia inuexere. Sed quæ relæne tum quidem grate futuræ: cum forsitan necessariæ erunt: ab initio certe tantæ ordiendæ rei absint cum bonis potius ominibus: uotisque ac precationibus deorum: dearumq; si: ut poetis: nobis quoq; mos esset: libentius inciperemus: ut oris tanti operis successus prosperos darent.